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Úvod

Tématem této práce je rozbor sankcí, které dopadají na účastníky pracovněprávních

vztahů za porušení jejich povinností. Pokud bychom se pokusili o zobecněné a velmi

zjednodušené vymezení pojmu povinnost, dospěli bychom patrně k tomu, že povinnost

představuje něco, co je nutné dodržovat. Obsahem povinnosti je nutnost určitého

způsobu chování v určité situaci.

Výchozí a ideální stav je takový, že každý dodržuje všechny své povinnosti.

Dodržování povinností musí ve velké míře převažovat nad jejich porušováním. Přesto

však nelze zabránit, aby k porušení jakýchkoli povinností čas od času došlo. Je proto

nutné, aby existoval nějaký prostředek, který by potencionální porušitele norem od

jejich záměru nejen odrazoval, ale který by rovněž již učiněné porušení určitým

způsobem trestal. Tyto prostředky jsou označovány souhrnným pojmem sankce.

Ty povinnosti, na jejichž dodržování je celospolečensky nejsilnější zájem, byly

zakotveny jako povinnosti právní. Nelze samozřejmě tvrdit, že porušování jiných

povinností je méně závažné než porušování povinností právních. Například nedodržená

povinnost morální může mít mnohdy dalekosáhlejší důsledky než porušená povinnost

právní. Na druhou stranu právo nemůže řídit každodenní život člověka do sebemenších

detailů. Právní normy obsahující právní povinnosti proto zakotvují pouze způsoby

chování, jejichž dodržování je důležité pro chod společnosti jako celku.

Právní povinnosti se vyznačují tím, že pravidla chování, která jsou obsahem této

povinnosti, a rovněž sankce za jejich porušení, stanoví právní norma. Dodržování

právních povinností pak může být vymáháno pomocí státního donucení, stejně tak

uplatnění sankcí za jejich porušení. Právě v tom tkví největší význam „povýšení“

některých povinností na právní.

Různé mechanismy sankcí za porušování právních povinností upravují prakticky

všechna právní odvětví. Tato práce bude zaměřena na sankce vyskytující se v oboru

pracovního práva, konkrétně na některé sankce za porušování povinností vyplývající

z pracovního poměru.
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Výčet jednotlivých sankcí souvisejících s pracovněprávními vztahy je poměrně

dlouhý a při koncipování této práce tedy vyvstala otázka, rozbor jakých konkrétních

sankcí zvolit, aby práce dostála omezenému rozsahu a zároveň působila koherentním

dojmem. Rozhodla jsem se proto sankce, jejichž analýza bude tvořit hlavní náplň této

práce, vybrat za pomoci vzorového případu. Jádro tohoto případu tvoří porušení

povinnosti zaměstnavatele vyplatit zaměstnanci mzdu. Na jeho základě budou

zmapovány některé sankce dopadající na zaměstnavatele za porušení této povinnosti.

Sankcím dopadajícím na zaměstnance bude s ohledem na zaměření vzorového případu

věnován menší prostor, avšak některé z nich budou zmíněny také. Lze tedy říci, že

práce bude zčásti koncipována jako případová studie, kdy jednotlivé sankce budou

zmapovány z pohledu vymezeného vzorového případu. Mimo to však budou sankce

rozebrány i z komplexního hlediska, tedy včetně různých souvisejících aspektů.

Práce bude postupovat od obecného vymezení sankce až po rozbor některých

konkrétních podob sankcí zvolených v návaznosti na vzorový případ. Jejím cílem je

nejen popsat právní úpravu a relevantní judikaturu vztahující se k jednotlivým sankcím,

ale rovněž učinit i kritický rozbor jednotlivých sankcí jako právních institutů. Zejména

budou zdůrazněny možné nedostatky právní úpravy a také bude upozorněno na úskalí

související s její aplikací. V rámci jednotlivých kapitol budou v návaznosti na učiněné

poznatky nastíněny oblasti, v nichž by bylo patrně vhodné uvažovat o změně právní

úpravy.
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1. Vymezení některých pojmů

Dříve, než bude přikročeno k rozboru hlavní problematiky této práce, je nutné

vymezit některé pojmy, se kterými bude pracováno. Jak již vyplývá z názvu práce,

stěžejní bude osvětlení pojmů: účastníci pracovněprávních vztahů a sankce za

porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů.

1.1. Účastníci pracovněprávních vztahů

Pracovněprávní vztahy lze dle objektu právního vztahu v základu třídit na:

- individuální – týkající se výkonu práce nebo otázek s ním souvisejících;

subjekty (účastníci) těchto vztahů jsou zaměstnanec a zaměstnavatel, a dále na

- kolektivní – řešící vazby mezi sociálními reprezentanty zaměstnanců a

zaměstnavateli, popř. organizacemi zaměstnavatelů.
1
Účastníci těchto vztahů

jsou zejména stát, zaměstnavatelé a zaměstnavatelské organizace, zaměstnanci,

odborové organizace, rady zaměstnanců, evropské rady zaměstnanců či

zástupce pro BOZP.
2

O vymezení pracovněprávních vztahů se pokouší i samotný zákoník práce v § 1.

Toto dělení však již na první pohled nepostihuje veškeré situace a nebylo by vhodné ani

pro účely této práce, proto se při detailnější klasifikaci přidržme dělení J. Pichrta, který

dělí pracovněprávní vztahy též na individuální a kolektivní.

Individuální pracovněprávní vztahy pak dále dělí na:

- základní – jejich předmětem je konání závislé práce zaměstnancem za odměnu

pro zaměstnavatele; ve smyslu § 3 zákoníku práce se jedná pouze o pracovní

poměr a pracovněprávní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo

pracovní poměr,

1
GREGOROVÁ, Z. in GALVAS, M.: Pracovní právo. 2., doplněné a přepracované vydání. Brno:

Masarykova univerzita, 2015. ISBN 978-80-210-8021-8, s. 108.
2
BOGNÁROVÁ, V. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. vydání. Praha: C. H. BECK, 2014, s. 347.
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- související se základními (odvozené) – základní pracovněprávní vztahy

předcházejí, existují paralelně s nimi nebo jsou od nich odvozeny, jsou na nich

však nezávislé a v určitých případech mohou trvat i déle (např. sankční vztahy

při odpovědnosti za škodu) a

- další právní vztahy účasti na práci – obsahují prvky jak základních, tak

souvisejících pracovněprávních vztahů. Jde o vztahy, na které se zákoník práce

vztahuje, pokud to výslovně stanoví nebo stanoví-li tak zvláštní právní předpis

a dále také pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.
3

Jak je vidno, okruh všech účastníků všech pracovněprávních vztahů, jak jsou

vymezeny výše, je velmi široký a zmapování sankcí za porušování povinností všech

těchto účastníků by pravděpodobně vydalo na práci mnohem většího rozsahu, než je

tato. Proto si pro účely této práce dovolím celý výčet zúžit a svůj výklad zaměřím pouze

na:

- účastníky individuálních základních pracovněprávních vztahů – tedy

zaměstnance a zaměstnavatele.

V rámci těchto pracovněprávních vztahů pak budou zmapovány pouze (některé)

sankce za porušování povinností vyplývajících ze základních individuálních

pracovněprávních vztahů, a to konkrétně z pracovního poměru.

1.2. Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních

vztahů

Prvotním předpokladem pro fungování pracovního poměru je, že zaměstnanec i

zaměstnavatel dodržují povinnosti, které jim z tohoto poměru vyplývají. Avšak jako ve

všech oblastech, kde je vyžadováno chování v souladu s určitými pravidly, i v rámci

pracovního poměru se vyskytnou situace, kdy dojde k jejich porušení, ať už ze strany

zaměstnance či zaměstnavatele. Proto i pracovní právo zná určité nástroje, nazývané

sankce, které se v případě takového porušení uplatní, popřípadě mohou uplatnit. Dříve,

než však bude pojednáno o sankcích specifických pro oblast pracovního práva,

konkrétně pracovního poměru, bude rozebráno obecné pojetí sankce.

3
PICHRT, J. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. vydání. Praha: C. H. BECK, 2014, s. 56.
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1.2.1. Obecně k pojmům právní odpovědnost a právní sankce

Jelikož právní odpovědnost a právní sankce jsou instituty, které spolu téměř vždy

neodlučitelně souvisí, bude v následujícím textu učiněn stručný rozbor obou těchto

pojmů.

Nejprve tedy k pojmu právní odpovědnost. Koncepce právní odpovědnosti je po

celou dobu, kdy je tento institut zkoumán, předmětem diskuzí. Tato práce bude


[…]


zaměstnanci právo na mzdu. Sjednocení a jasné stanovení okamžiku splatnosti mzdy by

bylo možno řešit opět pomocí změny relevantní právní úpravy.

Domnívám se, že probíraná právní úprava netrpí významnými nedostatky, avšak

dílčí výše uvedené změny by pravděpodobně stály za úvahu.
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Shrnutí

Předkládanou práci autorka částečně koncipuje jako případovou studii, když

jednotlivé aspekty sankcí ilustruje na praktickém příkladu vymezeném právě pro účely

této práce. Mimo to mapuje i všemožné aspekty související s rozebíranými sankcemi.

Práce je členěna do úvodu, pěti hlavních kapitol a závěru. Z celkového pohledu má

práce dvě části, první z nich tvoří úvod a první kapitola, druhou část tvoří vymezení

vzorového případu, od nějž se pak odvíjí druhá, třetí, čtvrtá a pátá kapitola a závěr.

Ve stručném úvodu se autorka zamýšlí obecně nad pojmy jako je povinnost, právní

povinnost a sankce za porušování povinností.

První kapitola obsahuje vymezení pojmů, se kterými je v práci dále pracováno. Dále

kapitola pokračuje obecným vymezením sankce, zejména z pohledu teorie práva, včetně

pokusu autorky o vlastní definici sankce.

Jako úvod pro další část práce je vymezen vzorový případ, od kterého se práce

částečně zpracovávaná jako případová studie dále odvíjí. Základem skutkového stavu

tohoto případu je porušení povinnosti vyplatit zaměstnanci mzdu. Na základě toho jsou

v dalším textu práce ve větší míře rozebírány některé sankce dopadající na

zaměstnavatele, a to konkrétně: okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem,

náhrada mzdy při okamžitém zrušení pracovního poměru zaměstnancem, úrok

z prodlení a náhrada škody. V rámci pojednání o náležitostech okamžitého zrušení

pracovního poměru zaměstnancem jsou zmíněny i některé sankce dopadající naopak na

zaměstnance, konkrétně neplatnost a zdánlivost okamžitého zrušení pracovního poměru

zaměstnance.

Ve druhé kapitole autorka rozebírá okamžité zrušení pracovního poměru

zaměstnancem. Podstatnou měrou je zde zastoupen zejména rozbor relevantní

judikatury. Autorka zde detailně mapuje i všechny možné způsoby výplaty mzdy a

obligatorní náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru jako právního jednání.

Na závěr kapitoly jsou uvedeny oblasti, v kterých by bylo v rámci tohoto tématu možné

uvažovat o změně právní úpravy.
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Třetí kapitola pojednává náhradě mzdy v případě okamžitého zrušení pracovního

poměru zaměstnancem z důvodu, že mu zaměstnavatel nevyplatil mzdu. Autorka zde

uvažuje, proč má peněžité plnění poskytované zaměstnanci v případě okamžitého

zrušení pracovního poměru z jeho strany v současné době podobu náhrady mzdy a

nikoli odstupného, jak tomu bylo do 31. 12. 2011.

Ve čtvrté kapitole se autorka zaměřuje na úrok z prodlení. Stěžejním bodem této

kapitoly je vymezení okamžiku, kdy se zaměstnavatel dostává do prodlení s výplatou

mzdy.

V páté kapitole je pouze stručně zmíněna náhrada škody jako sankce pro

zaměstnavatele za porušení povinnosti vyplatit zaměstnanci včas mzdu.

Práci uzavírá shrnutí poznatků učiněných v předchozím textu. Zejména jsou

zdůrazněny problematické oblasti, které byly v rámci práce rozebrány.
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Summary

The author conceives the presented thesis partly as a case study, when she illustrates

different aspects of sanctions on a practical example defined for the purposes of this

work. Furthermore, she maps different kinds of aspects related to analyzed sanctions.

The thesis is divided into the introduction, five main chapters and the conclusion.

Overall, the work has two parts, the first one is the introduction and the first chapter,

second part consists of the definition of the practical example, from which it derives,

then the second, the third, the fourth and the fifth chapter and the conclusion.

In a brief introduction, the author has a think about the meaning of general terms

such an obligation, a legal obligation and sanctions for breaching duties.

The first chapter contains a definition of terms that are analyzed further in the work.

Furthermore, the chapter continues with the general definition of sanctions, particularly

from the perspective of legal theory, including the attempt on the author's own

definition of sanctions.

As an introduction to another part of the work is defined a model case from which

the work (partially processed as a case study) further unfolds. The basis of this case is a

breach of the obligation to pay out employees wages. On this basis, in the text are more

fully discussed some sanctions falling on employers, namely: immediate termination of

employment by the employee, compensation of wage in case the employee immediately

terminates the employment, default interest and damages. Within the discussion on the

particulars of immediate termination of employment are also mentioned some sanctions

imposed employees, specifically invalidity and nullity of the immediate termination of

employment.

In the second chapter, the author discusses the immediate termination of

employment by the employee. More of it is represented by a particular analysis of

relevant case law. The author also maps possible methods of payment of wage and the

obligatory requirements of immediate termination of employment. At the end of the

chapter the author identifies areas in which it would be possible to consider amendment

of the relevant legislation.
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The third chapter deals with remuneration in the event of immediate termination of

employment by the employee on the ground that the employer failed to pay out wage.

The author thinks about why a compensation of wage is now provided to the employee

in the case of immediate termination of employment from his side instead of severance

pay that was provided to the employee till December 31, 2011.

In the fourth chapter, the author focuses on default interest. The main point of this

chapter is the definition of the moment when the employer gets into default with

payment of wages.

The fifth chapter deals briefly with damages as the sanction for breaching

employer´s duty to pay out the wage to the employee on time.

The thesis concludes a summary of the findings made in the previous text. In

particular, the questionable areas are highlighted here.
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