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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Kateřina Odvárková

Téma a rozsah práce: Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů,

76 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 4.1.2017, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden

z klíčových institutů souvisejících s fungováním českého sociálního státu i pracovního

práva

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

prokázala

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury.

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

se mnou nekonzultovala, stejně jako vlastní práci (to ovšem odpovídá mému postavení

oponenta diplomové práce)

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do pěti

částí. V rámci první části autorka detailně analyzuje pojmy klíčové pro zvolené téma

práce a relevantní českou úpravu. Následně se autorka zabývá případovou studií

neplacení mzdy ze strany zaměstnavatele (str. 15 a násl.). Tato struktura práce je

úsporná. Dle mého názoru ovšem autorka až příliš šetřila a nepokryla celé zvolené

téma. Postrádám dostatečnou analýzu veřejnoprávních sankcí v rámci zvoleného

tématu práce.
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- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny i judikaturu. Dílčí stylistické překlepy. Autorka uvádí zákon o

zaměstnanosti bez četných novel (viz např. str. 57 a násl.)

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma uspokojivě, dochází

příležitostně k podnětným závěrům, vyzdvihuji praktický vhled zkoumané

problematiky v první části práce

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, místy překlepy (proměnlivé uvádění

Úřadu práce ČR s malým a velkým písmenem, viz např. str. 58 diplomové práce)

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Podle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze

dne 12.1.2017 existuje 320 podobných dokumentů. Dle protokolu obsahujícího 6634

stran je míra shody pod 5 % a je dána totožností tématu či shodou s právními předpisy.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek s

výjimkou jediné. Vzhledem ke zvolenému tématu bych očekával analýzu

veřejnoprávních sankcí za neplacení mzdy, a to právě zvláště s ohledem na praxi, kdy

zaměstnanci i advokáti často nejprve upozorní na možnost správního řízení u

oblastního inspektorátu práce. Dále postrádám vyrovnání např. s problematikou

splatnosti mzdy dle nového občanského zákoníku a nového pojetí škody jako újmy na

jmění (nikoliv pouze újmy na majetku jako tomu bylo do 1.1.2014)

Z hlediska obsahového nepovažuji za šťastné zvolit přístup k tématu formou případové

studie v podobě, jak nakonec učinila diplomantka. Diplomová práce by se měla více

zaměřit na tvůrčí zpracování zvoleného tématu, což ji očividně zvolený způsob

přístupu nedovolil dostatečně.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

a) Jaký je vztah zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich k zákonu o

inspekci práce?

b) náměty na zlepšení právní úpravy ochrany zaměstnance před zaměstnavatelem

neplatičem?
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6. Doporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní

komisí pro obhajobu diplomových prací

7. Navržený klasifikační stupeň – dobře podle výsledku obhajoby

V Praze dne 26.1.2017

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce